
Sbor dobrovolných hasičů Havířov Město 

vás srdečně zve na 
 

XXXIV. ročník halové pohárové soutěže mladých hasičů 

a zároveň 

XXXII. ročník neoficiálního mistrovství Čech, Moravy, 
Slezska a Slovenska 

 

 

 

Pořadatel:  

Sbor dobrovolných hasičů Havířov Město za podpory Krajského sdružení hasičů 

Moravskoslezského kraje a Okresního sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Karviná 

 

Termín konání:  

sobota 24. února 2024 

 

Místo konání:  

Sportovní hala Slávie, GPS: 49.7833094N, 18.4360547E 

 

Časový harmonogram:  

7:00 – 8:00  prezence družstev (stan u zadního vchodu)  

8:30  slavnostní zahájení 

9:00  zahájení plnění disciplín  

16:00  předpokládané ukončení soutěže s předáním cen  

 

Startovné:  

200,- Kč za 5členné družstvo na níže uvedený účet (pokud se družstvo nedostaví, startovné 

se nevrací). V případě zrušení soutěže bude startovné zasláno zpět na účet. Doklad o 

zaplacení obdrží družstva u prezence. 

 

Dopravu a stravování:  

zajistí vysílající SDH. Drobné občerstvení bude zajištěno v bufetu v hale. Možnost využití 

KFC, McDonald´s či hypermarket Globus, Kaufland - poblíž haly. 

 

Zdravotní služba:  

zajistí pořádající SDH  
 



Podmínky účasti:  

1. Zaplacené startovné na účet FIO banky ČÚ: 2600946149/2010.  

Družstva, která se přihlásí, mají povinnost mít zaplacenou účast do 5. 2. 2024.   

Při platbě uveďte jako variabilní symbol IČO Vašeho SDH, do poznámky pro příjemce 

přesný název SDH, které na soutěž registrujete. 

 

2. Každé SDH může vyslat max. 2 pětičlenná družstva z každé kategorie, a to z kategorie 

mladších žáků (ročník 2013-2017, …) a starších žáků (ročník 2009-2013, …).  

Rozdělení věkových kategorií pro soutěžní sezónu 2023/2024: vekove-hranice-2023 (dh.cz) 

 

3. Platné členské průkazy soutěžících (kontrola při prezenci družstva).  

 

5. Po přihlášení 600 závodníků bez ohledu na počty v jednotlivých kategoriích se startovní 

listina uzavírá. 

 

6. Účastnící soutěže přihlášením do soutěže souhlasí s uveřejněním fotek a videí pořízených 

na soutěži v rámci její propagace. 

 

7. Vítězové obou kategorií z předchozího ročníku mají automaticky zajištěný post na startovní 

listině v počtu max. 2 pětičlenných družstev ve vítězné kategorii. V případě neúčasti tito 

informují organizátora a zajistí doručení putovních pohárů. 

 

Výstroj: 

jednotná, povinná lehká sportovní obuv (ne s černou podrážkou), přilby  

 

Technické zabezpečení:  

veškeré nářadí k plnění disciplín zajistí pořádající SDH, na disciplíny ŠPD a Štafeta 4 x 40 m 

– materiál vlastní, odpovídající Směrnici hry Plamen. V kategorii starších žáků povoleny 

hadice, proudnice a rozdělovač s koncovkami ROTT. V disciplíně Uzlová štafeta budou 

použity jednotné provazy o průměru 10 mm, délky 1,7 m (zkracovačka, lodní, plochá spojka) 

a 3 m (tesařský, úvaz na proudnici). 

 

Měření: 

elektronická časomíra 

 

Soutěžní disciplíny:  

1. Uzlová štafeta   2. Štafeta požárních dvojic   3. Štafeta 4x40m 

Provedení a hodnocení disciplín: 

Každá disciplína se hodnotí zvlášť, umístění z disciplín se sčítá a v případě rovnosti bodů 

rozhoduje čas dosažený na štafetě 4 x 40 m. Více - viz příloha.  

 

Protesty:  

Protest proti porušení propozic a regulérnosti soutěže nebo disciplín, může podat vedoucí 

družstva písemně:  

a) rozhodčímu disciplíny  

- do 10 minut od ukončení pokusu, týká-li se sporná otázka provedení, průběhu nebo 

hodnoceni pokusu  

- do 10 minut od ukončení disciplíny, týká-li se sporná otázka průběhu disciplíny;  

b) hlavnímu rozhodčímu  

https://mladez.dh.cz/images/Dokumenty/mladez/Plamen/smernice-plamen/vekove-hranice-2023.pdf


- před zahájením prvé disciplíny, týká-li se sporná otázka účasti družstva či jednotlivce v 

soutěži,  

- do 10 minut od zveřejnění oficiálních výsledků, jsou-li spornou otázkou tyto výsledky.  

 

Protest podává pouze vedoucí družstva, který je řádně označen páskou VEDOUCÍ a musí se 

týkat bezprostředně vlastního družstva. Není-li protestující spokojen s rozhodnutím o 

protestu, může podat písemně až 2 odvolání vždy do 10 minut po převzetí rozhodnutí:  

a) hlavnímu rozhodčímu prostřednictvím rozhodčího disciplíny, který o protestu rozhodl,  

b) odvolací komisi, prostřednictvím hlavního rozhodčího, který rozhodl o protestu nebo 

prvním odvolání, proti rozhodnutí odvolací komise není možné další odvolání, rozhodnutí je 

konečné. 

 

 

Vedení soutěže:  

 

Velitel soutěže:  Emanuel Došlík 

Hlavní rozhodčí:  Mgr. Jana Urbancová 

Prezence:   Ing. Jana Bulavová 

 

Žádáme všechny účastníky, aby dodržovali veškeré pokyny uvedené v tomto dokumentu. 

Podrobnější informace a případné změny v časovém harmonogramu obdrží vedoucí družstev 

při prezenci a na následných poradách. Porušení stanovených podmínek a ostatních 

závazných pokynů může být důvodem k vyloučení ze soutěže. Věříme, že se všichni zasadíme 

o zdárný a důstojný průběh soutěže.  

Při prezenci je možno dodat stručné charakteristiky družstev, které poslouží rozhlasovým 

moderátorům na hale při představování jednotlivých družstev.  

 

Dotazy zasílejte na adresu:  

sdh-havirov@volny.cz 

 SDH Havířov Město 

Požárnická 17a/545 

736 01 Havířov-Šumbark 

+420 739 110 052 starosta SDH Lukáš Jurok 

+420 606 343 380 velitel soutěže Emanuel Došlík  

 

http://www.sdh-havirov.cz/ 

 

 

 

Startovní listina bude uzavřena po dosažení počtu 600 přihlášených závodníků. Termín 

uhrazení startovného do 5. 2. 2024. 

 

 

http://www.sdh-havirov.cz/


Příloha  

PROVEDENÍ DISCIPLÍN 

1.Uzlová štafeta:  
Každé družstvo může postavit jednu nebo dvě pětičlenné štafety. Na pokyn rozhodčího 

nastoupí závodníci na startovní čáru, kde si vylosuje každý soutěžící jeden uzel. Soutěžícím 

budou provazy nachystány jednotně, a to dle obrázku níže přiloženém. Technické prostředky 

potřebné k vázání uzlu tesařského a úvazu na proudnici budou ležet na vyznačených čarách. 

Závodník si může zvolit otočení proudnice vlevo či vpravo. Závodníci se seřadí za startovní 

čáru, která je ve vzdálenosti 3 metry od stojanu. Pořadí vázání uzlů je předem dáno, a to 

tesařský uzel, zkracovačka, lodní uzel, plochá spojka, úvaz na proudnici. Na pokyn startéra 

vybíhá první soutěžící a provede uvázání uzlu a vrací se zpět za startovní čáru. Poté vybíhá 

další soutěžící, provede uzel a vrací se zpět. Takto odběhne všech pět soutěžících. Čas se měří 

od signálu startéra až do zastavení času el. vypínačem posledním soutěžícím. Po ukončení 

pokusu soutěžící setrvají na startovní čáře do té doby, než rozhodčí zkontroluje správnost 

provedení uzlů. V případě dvou štafet se započítává čas lepší štafety. Vedoucí je u pokusu a 

následně jeho hodnocení přítomen, v případě nejasností má rozhodčí právo vyžádat si 

součinnost vedoucího (zatažení zkracovačky, porovnání smyček u uzlu tesařského či úpravu 

smyčky u ploché spojky).  

 

Trestné body:  

- za každý nesprávný (popř. neprovedený) uzel 15 sekund, 

- za předčasný výběh členů ze startovní čáry 15 sekund, výjimkou je první člen (možnost 

opakovaného startu, v případě druhého chybného startu u téhož závodníka je pokus štafety 

hodnocen jako neplatný), 

- pomoc i slovní jiným členem hlídky či jiné osoby se hodnotí jako nesprávně uvázaný uzel 

15 sekund,  

- v případě, že soutěžící opustil prostor cíle bez pokynu rozhodčího (bez provedení kontroly 

správnosti provedení uzlů) 15 sekund,  

- pro platnost pokusu musí být provedeny minimálně 3 uzly správně, jinak je POKUS 

NEPLATNÝ.  

 

Příprava provazů před startem:  

 



 

PROVEDENÍ JEDNOTLIVÝCH UZLŮ: 

 
TESAŘSKÝ UZEL  

provádí se na ležící hadici, jedním koncem provazu, druhý konec provazu je jakýmkoliv 

způsobem upevněn k tyči uzlového stojanu. Uzel je funkční, pokud jsou na něm celé 2 otočky 

konce lana (2 x 360°). 

 

  
 

 

 

ZKRACOVAČKA  

libovolně (na zemi, v ruce apod.), v libovolném úseku provazu.  
 

 
 



LODNÍ UZEL 

je funkční tehdy, je-li jeden z volných konců lana překřížen s druhým, přehozen přes zábradlí 

a protažen. 

 
 

PLOCHÁ SPOJKA 

libovolným způsobem, ale tak, aby spojené lano zůstalo obtočeno kolem břevna stojanu. Uzel 

je funkční tehdy, pokud konce provazu nevychází z uzlu uhlopříčně. 

 

 



ÚVAZ NA PROUDNICI  

je funkční, pokud je proveden podle vyobrazení, přičemž konec lana je pod koncovkou hadice 

(nikoliv u hubice proudnice) a zbytek lana vedoucí do sáčku je u hubice proudnice. Délka 

konce lana vyčnívajícího ze smyčky kolem koncovky hadice se nehodnotí. Oka vytvořená na 

laně kolem spojení hadice a proudnice tvoří liščí smyčku a jsou co nejblíže oběma 

koncovkám. Maximální možná vzdálenost je 10 cm od zadní strany půlspojky (bez ozubu) na 

hadici (hranice je vyznačena čarou na hadici, přičemž provaz se jí nesmí v jakémkoliv místě 

dotýkat ani přesahovat). U proudnice se počítá jako správná vzdálenost umístění mezi 

koncovkou a uzávěrem proudnice. Na konci proudnice je kolem hubice stočena smyčka, která 

se váže pro udržení svislé polohy proudnice při jejím vytahování lanem. Nezáleží na tom, na 

kterou stranu je smyčka otočena. Maximální možná vzdálenost je 15 cm od hubice proudnice 

(nesmí však přesahovat vyznačenou hranici směrem k uzávěru ani se jí v jakémkoliv místě 

dotýkat).  

 

 
 

 

 

2. Štafeta požárních dvojic: 
probíhá dle platné Směrnice hry Plamen platné od 1.9.2022  

smernice-plamen-2022.pdf (dh.cz) 

 

 

3. Štafeta 4 x 40 m:  
probíhá člunkově ve zkráceném úseku 4 x 40 m dle platné Směrnice hry Plamen platné od 1. 

9. 2022 smernice-plamen-2022.pdf (dh.cz), přičemž na 2. úseku štafety je po celou dobu 

průběhu disciplíny ustavena překážka příčné břevno s výplní.  

https://mladez.dh.cz/images/Dokumenty/mladez/Plamen/smernice-plamen/smernice-plamen-2022.pdf
https://mladez.dh.cz/images/Dokumenty/mladez/Plamen/smernice-plamen/smernice-plamen-2022.pdf

